BỘ CÔNG NGHIỆP
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5144/CV-TDTP
V/v Bổ sung kế hoạch nhập khẩu nguyên liệu sợi TL năm 2004 của Tổng công ty Khánh Việt
	Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2004

Kính gửi: Tổng công ty Khánh Việt

Bộ Công nghiệp đã nhận được Công văn số 2979/UB ngày 14 tháng 9 năm 2004 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Khánh Hoà, Công văn số 289/TCT ngày 07 tháng 9 năm 2004 và Công văn số 308/TCT ngày 29 tháng 9 năm 2004 của Tổng công ty Khánh Việt và hồ sơ kèm theo về đề nghị bổ sung kế hoạch nhập khẩu nguyên liệu sợi thuốc lá năm 2004. Về việc này, Bộ Công nghiệp có ý kiến như sau:

Bộ Công nghiệp đã thông báo kế hoạch nhập khẩu nguyên liệu sợi thuốc lá của Tổng công ty Khánh Việt tại Công văn số 5920/CV-TDTP ngày 29 tháng 12 năm 2003 là 3.614 tấn, trong đó để sản xuất thuốc lá xuất khẩu là  490 tấn. Tại Công văn số 6004/TM-XNK ngày 26 tháng 12 năm 2003, Bộ Thương mại đã thông báo kế hoạch nhập khẩu theo hạn ngạch thuế quan năm 2004 mặt hàng thuốc lá lá nguyên liệu của Tổng công ty Khánh Việt là 2.278 tấn.

Theo báo cáo của Tổng công ty Khánh Việt, do thực hiện các biện pháp tích cực ngăn chặn thuốc lá giả, nhập lậu nên 8 tháng qua 2 nhãn thuốc lá quốc tế có chất lượng và giá trị cao là White horse và Everest được tiêu thụ tốt, tăng thu ngân sách, dự kiến đạt Khoảng 267 triệu bao năm 2004. Nhưng kế hoạch xuất khẩu thuốc lá điếu Tổng công ty chưa thực hiện.

Để tạo Điều kiện cho doanh nghiệp phát triển ổn định, sản xuất kinh doanh hiệu quả, đồng thời không tăng năng lực sản xuất thuốc lá tiêu dùng trong nước. Bộ Công nghiệp đồng ý với đề nghị của Uỷ ban nhân dân tỉnh Khánh Hoà, cho phép Tổng công ty Khánh Việt được nhập khẩu bổ sung 750 tấn sợi thuốc lá nguyên liệu năm 2004. Tuy nhiên, Bộ Công nghiệp đề nghị Bộ Thương mại cắt giảm hạn ngạch nhập khẩu 400 tấn nguyên liệu thuốc lá lá.

Kế hoạch xuất khẩu bổ sung này có giá trị thực hiện đến ngày 31 tháng 12 năm 2004.

Yêu cầu Tổng công ty Khánh Việt thực hiện việc nhập khẩu, sản xuất kinh doanh theo đúng quy định tại Nghị định số 76/2001/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2001 của Chính phủ về hoạt động sản xuất kinh doanh thuốc lá, hàng quý báo cáo Bộ tình hình sản xuất kinh doanh và xuất nhập khẩu./.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP
THỨ TRƯỞNG

Châu Huệ Cẩm